
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM     

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 165 /BC-UBND                  Minh Long, ngày 22 tháng 5  năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng  

các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 tại huyện Minh Long 

 

   Thực hiện Công văn số 741/STP-XDKT&TDTHPL ngày 06/5/2025 của Sở 

Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải 

thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND 

huyện Minh Long báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện 

1. Về chỉ đạo, điều hành 

- Từ đầu năm 2025 UBND huyện đã ban hành các văn bản để chỉ đạo thực 

hiện như: Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 25/02/2025 về kiểm tra, xử lý và rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn huyện Minh 

Long. 

- Kế hoạch được Phổ biến, triển khai đến các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND huyện và UBND các xã để thực hiện. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL 

- Công tác lập đề nghị xây dựng văn bản được các cơ quan chủ trì soạn thảo 

văn bản thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định; trong đó, quy trình đánh giá tác 

động của chính sách được thực hiện tương đối đầy đủ, chú trọng tới tính khả thi, 

nguồn lực đảm bảo thực hiện, cũng như đánh giá lợi ích của tổ chức, cá nhân, của 

Nhà nước khi văn bản có hiệu lực thi hành.  

- Kết quả công tác đề nghị xây dựng, ban hành văn bản QPPL: Số lượng văn 

bản QPPL đã ban hành theo thẩm quyền là 07 văn bản (Quyết định số 01/2025/QĐ-

UBND ngày 03/4/2025 về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện Minh Long; Quyết định số 

02/2025/QĐ-UBND ngày 03/4/2025 về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện Minh 

Long; Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 về Ban hành Quy định vị 

trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của 

phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Minh Long; Quyết định số 

04/2025/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Phòng Dân tộc và Tôn giáo 
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huyện Minh Long; Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 10/4/2025 về Ban hành 

Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ 

công tác của phòng Nội vụ huyện Minh Long; Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND 

ngày 24/4/2025 về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ 

chức và mối quan hệ công tác của Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Minh 

Long; Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 về Ban hành Quy định vị 

trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của 

phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Minh Long. 

2.2. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL  

- Kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL: Tính từ ngày 

16/11/2024 đến ngày 15/5/2025 HĐND và UBND huyện Minh Long đã xây dựng, 

ban hành 07 văn bản QPPL là Quyết định. Văn bản QPPL của UBND huyện ban 

hành đã được gửi đến các cơ quan, đơn vị có liên quan để lấy ý kiến đúng theo quy 

định của pháp luật. Chất lượng văn bản ngày càng được nâng lên, đảm bảo tính hợp 

hiến, hợp pháp, tính thống nhất của văn bản với hệ thống pháp luật hiện hành. Các 

văn bản do UBND huyện ban hành phù hợp với các văn bản QPPL của cấp trên và 

tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, phù hợp với đối tượng tác động của văn 

bản, vì vậy đa số văn bản sau khi ban hành mang tính khả thi cao và được các tầng 

lớp Nhân dân trên địa bàn tuân thủ nghiêm túc. 

- Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL từ ngày 16/11/2024 đến ngày 

15/5/2025: Đã thẩm định 07 Quyết định. 

(Cụ thể tại Phụ lục kèm theo Báo cáo này) 

2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL   

- Công tác rà soát văn bản QPPL: Từ đâu năm đến nay UBND huyện đã thực 

hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện ban hành 

năm 2024 và đã có Báo cáo kết quả kiểm tra (Báo cáo số 27/BC-UBND ngày 

22/01/2025). Công bố Danh mục văn bản QPPL tại Quyết định số 75/QĐ-UBND 

ngày 23/01/2025 của UBND huyện về việc công bố Danh mục văn bản QPPL của 

HĐND và UBND huyện Minh Long hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2024;  

- Công tác kiểm tra văn bản QPPL: Thực hiện Quyết định số 215/QĐ-UBND 

ngày 25/3/2025 của Chủ tịch UBND huyện về thành lập Đoàn kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật tại HĐND và UBND xã Long Hiệp, huyện Minh Long năm 2025. 

Đoàn kiểm tra đang thực hiện kiểm tra văn bản tại xã Long Hiệp, chưa có kết quả 

báo cáo cụ thể. 

 2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp 

luật 

Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, 

UBND huyện đã tuân thủ nghiêm túc, đầy đủ trình tự, thủ tục ban hành văn bản 
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quy phạm pháp luật theo quy định. Các quy định pháp luật được UBND huyện ban 

hành kịp thời, phù hợp, đồng bộ với chính sách của các bộ, ngành trung ương, phù 

hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành của 

chính quyền địa phương bằng pháp luật; đảm bảo tính công khai, minh bạch trong 

xây dựng và thực thi chính sách, pháp luật. Các cơ quan soạn thảo cơ bản đã có sự 

đầu tư về thời gian, nhân lực, thực hiện nghiêm túc việc tổ chức lấy ý kiến góp ý 

của các cơ quan, tổ chức có liên quan vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

(thông qua các hình thức như gửi công văn lấy ý kiến, mời họp góp ý trực tiếp), 

chất lượng dự thảo văn bản từng bước được nâng lên. Nội dung thẩm định của cơ 

quan Tư pháp được cơ quan chủ trì soạn thảo nghiên cứu, tiếp thu, giải trình 

nghiêm túc. Việc xem xét, thông qua dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; đăng 

công báo, gửi văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành tới cơ quan nhà nước 

cấp trên, cơ quan có thẩm quyền giám sát, kiểm tra được tổ chức thực hiện đúng 

quy định. 

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

3.1. Một số tồn tại, hạn chế: Việc tham mưu xây dựng văn bản QPPL của 

một số cơ quan chuyên môn đôi lúc chưa kịp thời. 

3.2. Nguyên nhân: Do đôi lúc cập nhật văn bản còn chậm, nên tham mưu 

chưa kịp thời.  

II.  Đề xuất và kiến nghị: Không có 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng 

các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2025 tại huyện Minh Long. Kính báo 

cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- VP HĐND-UBNND huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Văn Điết 
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PHỤ LỤC II 

TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL; RÀ SOÁT, KIỂM  

TRA VĂN BẢN QPPL CỦA HUYỆN MINH LONG 
(Kèm theo Báo cáo số 165 /BC-UBND ngày  22/5/2025 của UBND huyện Minh Long) 

 

STT Huyện 

Thẩm định dự 

thảo văn bản 

QPPL của 

HĐND, UBND 

Văn bản QPPL 

đã ban hành 

Công tác rà soát, kiểm tra 

văn bản QPPL 

Dự 

thảo 

nghị 

quyết 

Dự 

thảo 

quyết 

định 

Nghị 

quyết 

Quyết 

định 

Kiểm 

tra 

Số 

văn 

bản 

đã xử 

lý sau 

kiểm 

tra 

Rà 

soát 

Số 

văn 

bản 

đã xử 

lý sau 

kiểm 

tra 

1 

Huyện 

Minh 

Long 

0 07 0 07 0 0 3 0 
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